

# Signerat dokument

via <https://min.ebox.nu>



## NA Årsredovisning 2024

### Signerad text:

Jag har läst och förstår innehållet i PDF-filen (1) och samtycker och godkänner allt som avtalas däri, som om jag skrivit under en fysisk utskrift av PDF-filen (1):

(1) Avser PDF-fil enligt följande

Namn: Årsredovisning Insamlingsstiftelsen Naturarvet 2024 org nr 802424-1393.pdf

Storlek: 546153 byte

Hashvärde SHA256:

53cc8af46546484a892c82d312fd14983e165ae5501732d0c0dd5431f8e7498d

*Originalfilen och signaturerna är bifogade som bilagor till denna PDF.*

*För att öppna bilagorna kan en dedikerad PDF-läsare krävas.*

### Signerat av 5:

FREDRIK ÅBORG

Signerat med BankID 2025-06-14 10:20 Ref: 01976d86-cbe2-7215-b3d1-9430e8238edf

Claes Tomas Adam Bergström

Signerat med BankID 2025-06-12 15:13 Ref: 01976445-82ac-77e3-9153-d1a8aedfcee0

Cajsa Sofia Maria Lovehav

Signerat med BankID 2025-06-10 20:26 Ref: 01975b17-5940-7a35-b457-18e0a2224eee

PIA BJÖRSTRAND

Signerat med BankID 2025-06-10 17:33 Ref: 01975a79-a50d-7475-b380-823160f6bfd3

AXEL SMITH

Signerat med BankID 2025-06-10 08:23 Ref: 01975881-c32d-754b-9245-9067aebf4331



*Djupsjöåns gammelskog i Jämtland hyser den rödlistade arten blanksvart spiklav.*

## Årsredovisning för Insamlingsstiftelsen Naturarvet 802424-1393

Räkenskapsåret  
2024-01-01 - 2024-12-31

### Innehållsförteckning:

|                                                     | Sida  |
|-----------------------------------------------------|-------|
| Förvaltningsberättelse                              | 2-5   |
| Resultaträkning                                     | 6     |
| Balansräkning                                       | 7     |
| Not 1 Redovisningsprinciper och värderingsprinciper | 8-9   |
| Noter 2-11                                          | 10-12 |
| Underskrifter                                       | 13    |

## Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Insamlingsstiftelsen Naturarvet, 802424-1393 ("Naturarvet") får härmed avge årsredovisning för 2024.

### Allmänt om verksamheten

#### Stiftelsen och dess ändamål

Insamlingsstiftelsen registrerades med säte i Luleå under namnet Ett klick för skogen den 15 januari 2004. Den 15 februari samma år lanserades den officiella hemsidan. Den 20 januari 2011 bytte stiftelsen namn till Insamlingsstiftelsen Naturarvet.

Naturarvets ändamål och utformningen av verksamheten är konkret. Stadgarnas ändamålsparagraf lyder:

*Stiftelsens ändamål är att förvärva skogsfastigheter med skyddsvärd gammal skog för att medverka till bevarandet av den biologiska mångfalden i Sverige. Stiftelsen ska förvärva skogsfastigheter som komplement till myndigheters, företags och privatpersoners åtgärder med samma syfte. Stiftelsen skyddar därav områdets rödlistade djurarter och växter samt främjar och befäster forskning, friluftsliv, turism för nuvarande och framtida generationer.*

*All skog uppköpt av stiftelsen skall ha skyddsbestämmelserna "totalt avverkningskydd med förbudet jord-och skogsbruk" samt när den organisation som ansvarar för naturreservatsbildning samtycker, upplåta skog och mark för naturreservatsbildning utan inträngsersättning. Dessa föreskrifter har uppkommit för att främja och trygga skogens skydd mot avverkning i framtiden.*

*Styrelsen ska tillse att skogen är i gott skydd, dvs. se till att skogen ej blir nedhuggen, plundrad, vandaliserad och nedskräpad. Stiftelsen får ej sälja förvärvad skog. Skog utan skyddsvärde som skänkts till stiftelsen får bytas mot skyddsvärd skog efter styrelsebeslut.*

*Verksamheten finansieras av bidrag som erhålls och stiftelsen får även ha viss försäljningsverksamhet för att få in pengar. Vid särskilda fall får stiftelsen, efter styrelsens beslut, ge bidrag till myndigheter och organisationer vars verksamhet är att främja skogens biologiska mångfald.*

#### Insamling och förvärv av skog

Naturarvet är icke-vinstdrivande och står under Länsstyrelsen i Södermanlands läns överinseende samt innehar 90-konto och är granskas av Svensk Insamlingskontroll med Bankgiro 901-1172 och Plusgiro 90 11 17-2 samt Swishnummer 901 11 72. Naturarvet är även anslutna till Giva Sverige och följer kvalitetskoden för rapportering och de styrande riktlinjer för årsredovisning enligt K3 som Giva Sverige har antagit för deras medlemmar.

Insamling sker huvudsakligen genom hemsidan naturarvet.se, men också i samarbete med partners genom t.ex. omröstningskampanjer på partner-sidor och i företagssamarbeten. Naturarvet har också ett gott samarbete med myndigheter och är mottagare av statliga bidrag.

För att garantera att skog som förvärvas har höga naturvärden, tar Naturarvet del av inventeringar utförda av myndigheter, andra organisationer, ideella naturvårdare och genom egna inventeringar. Ett viktigt verktyg är Artportalen där rödlistade arter noteras och kan användas för analys. Stiftelsen tillfrågar också en egen expertgrupp om tilltänkta förvärv.

Naturarvet följer och bidrar till det nationella arbetet med formellt skydd av skog och utgår till mångt och mycket från samma definition av begreppet "skyddsvärd skog" som Naturvårdsverket vid var tidpunkt anger. En egen värdering samt, om tillgängligt, utvärdering av extern värdering av fastighetens marknadsvärde genomförs före köp.

#### Styrelse och funktionärer

Ordförande: Axel Smith

Styrelseledamöter: Adam Bergström, Pia Björstrand, Cajsa Lovehav

Suppleanter: Moa Pettersson, Momo Ideäng

Revisor: Fredrik Åborg, MT Revision AB, Stockholm

Revisorssuppleant: Robert Malmer, MT Revision AB, Nyköping

Avgående verksamhetsledare (VL): Lo Jarl

## Resultat och ställning

Naturarvet har under 2024 fortsatt att framgångsrikt arbeta med en verksamhet som främjar biologisk mångfald, levande skogar och effektivt bidrar till ett gynnsamt klimat.

**Insamlingen** nådde totalt 6 679 tkr (7 252 tkr) genom gåvor från privata, företag och organisationer. Totala intäkterna 11 083 tkr (7 690 tkr) utgjordes utöver insamlade medel av statligt bidrag om 975 tkr (272 tkr), ett intrångsbidrag från Svenska Kraftnät om 21 tkr, en anteciperad utdelning om 3 304 tkr samt ränteintäkter som uppgick till 104 tkr (165 tkr).

Minnesgåvor ökade igen 2024 jämfört med 2023. Totalt har 271 tkr (64 tkr) givits till minne av olika personer.

**Kostnaderna** om 13 722 tkr (7 059 tkr) fördelade sig på 12 571 tkr (6 289 tkr) ändamålskostnader motsvarande 113 % (82 %) av totala intäkterna; 448 tkr (301 tkr) insamlingskostnader motsvarande 7 % (4 %) av total insamling; 703 tkr (469 tkr) administrationskostnader, som plus insamlingskostnader utgör 10 % (10 %) av totala intäkterna.

Resultatet om -2 639 tkr (631 tkr) disponeras i balanserad räkning. 50 tkr (50 tkr) överfördes till ny avsättning för skötsel av nya förvärv under 2024.

Stiftelsen saknar finansiella instrument varför denna rubrik utgår ur förvaltningsberättelsen.

## Treårsjämförelse

Eftersom Naturarvets strategiska mål sträcker sig över en period om tre år framåt i tiden jämför vi den senaste treårsperioden med den föregående treårsperioden:

| NYCKELTAL       | 2019-2021 | 2022-2024 | ÖKNING  |
|-----------------|-----------|-----------|---------|
| INTÄKTER (tkr)  | 11 921    | 28 919    | 143 %   |
| ÄNDAMÅL (tkr)   | 5 475     | 29 277    | 435 %   |
| ADMIN+INS (tkr) | 1 496     | 2 404     | 61 %    |
| AREAL (Ha)      | 31        | 667       | 2 053 % |

## Väsentliga händelser under verksamhetsåret

### Insamling och marknadsföring

Skogsfaddrar kallas Naturarvets månadsgivare, som ökar i betydelse. För helåret utgjorde skogsfaddrarnas bidrag 1 376 tkr (1 251 tkr), vilket utgjorde 21 % (16 %) av totalt insamlade medel. Vid årsslutet var 777 (781) skogsfaddrar aktiva månadsgivare.

Total insamling från allmänheten ökade till 4 678 tkr (4 182 tkr) medan företagens gåvor minskade till 1 934 tkr (3 028 tkr).

Samarbeten som etablerats genom plattformen 1% for the Planet minskade under 2024 och genererade totalt 1 137 tkr (1 996 tkr) under 2024, se not 9.

Ett produktsamarbete med hudvårdsföretaget L:a Bruket genererade 183 tkr (337 tkr) som 5 % av nettoförsäljningen av produktlinjen Gran/Spruce.

Ett samarbete med föreningen Tro & Skog har sjuats, med ansökan om ett nytt 90-konto 900-8665 som är dedikerat till medlemmarnas insamling till Låt Stå-skogen.

### Administration

Styrelsen, som arbetar ideellt, har förändrats under 2024. Ordförande Cajsa Lovehav avgick och till ny ordförande valdes Axel Smith. Styrelsen har haft sex ordinarie styrelsemöten samt fattat två beslut per capsulam.

VL har fortsatt ansvar för all administration. Vi fortsatte samarbetet med en extern redovisningsbyrå, Ekonomilänken, som också är givare till Naturarvet genom 1% for the Planet. Redovisningsbyrån har tagit över en stor del av den löpande bokföringen och upprättat bokslut. De har också varit behjälpliga med redovisning för dotterbolaget AFSAB.

Hemsidan har huvudsakligen underhållits och uppdaterats av VL. Under 2024 har Naturarvet anlitat en ny webbyrå och serverleverantör. Genom anlitande av externa byråer för ekonomisk redovisning och för IT-system har kostnaderna för administration ökat jämfört med 2023. Även övriga administrativa kostnader har ökat under 2024.

## Skog

Av Sveriges landyta om 41 miljoner hektar utgör bara ca 3 % formellt skyddad produktiv skogsmark<sup>1</sup>, lika stor yta som utgörs av bebyggelse. Utöver det finns ytterligare ca 3 % oskyddad produktiv skogsmark med höga naturvärden och som aldrig varit kalavverkad. Mycket av den arealen finns i små isolerade bestånd så är det ytterst ovanligt att fastigheter som möter kriterierna för förvärv av Naturarvet existerar, och osannolikt att de är till salu.

Under hösten 2023 inledde Naturarvet samtal med ett skogsbolag avseende förvärv av en naturskog med höga naturvärden, som var till salu genom en mäklare. Genom ett samarbete med Länsstyrelsen i Jämtlands län kunde Naturarvet säkra finansieringen av förvärvet av Alsens Finnsäter Skog AB (AFSAB), ett helägt dotterbolag vars enda inkräm var fastigheten Krokomb Alsens-Finnsäter 1:28, om ca 182 ha, varav 106 ha produktiv skogsmark. AFSAB ingick avtal med Länsstyrelsen om intrångsersättningsavtal för bildande av naturreservat motsvarande ca 42 % av intrångsersättningsrätten. AFSAB överlät i december fastigheten till Naturarvet, som under Q1 2025 vunnit lagfart.

När det lackade mot jul kom ett tips in om en fastighet som var till salu på offentlig auktion. Lo och Ywonne Jarl reste till Östersund den 19 december och lade det vinnande budet för fastigheten Krokomb Vallrun 28:1 i Åkersjön, Jämtland. Arealen är 117 ha, varav 72 ha fjällnära naturskog och knappt 4 ha inäga, som har varit en fäbodvall, Klingervattbodarna. Flera av de tidigare säljarna har små fritidshus som står kvar på ofri grund på fastigheten. Under 2025 ska avtal upprättas om hur fritidshusägarna ska kunna fortsätta nyttja sina hus på marken, samtidigt som skogen garanteras permanent skydd genom Naturarvet.

Utöver intrångsersättningsavtal för fastigheten i AFSAB har även intrångsersättningsavtal ingåtts mellan Länsstyrelsen i Uppsala län och Naturarvet för bildande av naturreservatet Söderboda gammelskog, som är sammanslagningen av de fyra förvärv som Naturarvet har gjort genom åren på Gräsö i norra Roslagen. Den total arealen om 110 ha med tillhörande omgivande vatten om 37 ha i Gräsö skärgård håller 91 ha produktiv skogsmark med stor variation i biotyper. Söderboda är den av Naturarvets fastigheter som har högst antal naturvårdsarter.

## Effekt och nyckeltal

Naturarvet upprättar en effektrapport enligt riktlinjer från Giva Sverige. Effektrapporten finns att ladda ner från Naturarvets hemsida<sup>2</sup>.

Nedan anges nyckeltal per balansdagen 2024-12-31 (inom parentes 2023-12-31).

|    | Hela verksamhetsperioden 21 (20) år                                                             | Senaste 3 åren                            |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 1  | 2,00 (1,65) förvärv av mark vart tredje år                                                      | 7 (5) förvärv av mark vart tredje år      |
| 2  | 44 (31) hektar mark förvärvad per år                                                            | 222 (123) hektar mark förvärvad per år    |
| 3  | 55 (61) tusen kr per ha förvärvad mark                                                          | 44 (47) tusen kr per ha förvärvad mark    |
| 4  | 2,97 (2,57) miljoner kr intäkter per år                                                         | 9,64 (7,64) miljoner kr intäkter per år   |
| 5  | 81 % (74 %) ändamålskostnad av intäkterna                                                       | 99 % (77 %) ändamålskostnad av intäkterna |
|    | <b>Hela verksamhetsperioden 21 (20) år</b>                                                      |                                           |
| 6  | 981 (681) hektar totalt skyddad areal (inkl. annans mark som skyddats på Naturarvets initiativ) |                                           |
| 7  | 921 (622) hektar egen skyddad areal                                                             |                                           |
| 8  | 18 (13) m2 egen skyddad yta per 100 kr insamlade medel exkl. statliga bidrag                    |                                           |
| 9  | 15 (12) m2 egen skyddad yta per 100 kr intäkter inkl. statliga bidrag                           |                                           |
| 10 | 18,2 ha förvärvad mark för 1 miljon kronor ändamålskostnader                                    |                                           |
| 11 | 162 unika rödlistade arter (av totalt 988 unika arter) som har noterats på Naturarvets marker   |                                           |
| 12 | 8 514 ton CO2-ekvivalenter som lagras in i Naturarvets marker varje år. Egen beräkning          |                                           |
| 13 | 168 ton CO2-ekvivalenter som lagras in varje år för 1 miljon kronor ändamålskostnad. Egen ber.  |                                           |

1 Markdata från SCB <https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/marken-i-sverige/> samt [https://www.scb.se/contentassets/2ebfd819e834ccf8c6d3f87d3f3fe1b/mi0605\\_2021a01\\_mi41br2202.pdf](https://www.scb.se/contentassets/2ebfd819e834ccf8c6d3f87d3f3fe1b/mi0605_2021a01_mi41br2202.pdf)

2 Naturarvets effektrapport <https://naturarvet.se/wp-content/uploads/2024/05/Naturarvets-effektrapport-2023-12-31.pdf>

## Hållbarhetsupplysningar

Stiftelsen har riktlinjer som anger hur verksamheten ska bedrivas för minimal miljöpåverkan. All kommunikation, dokumentation och avtal sker elektroniskt så långt är möjligt. Där andra parter så kräver skrivs avtal eller rapportering på miljöcertifierat papper.

Nyhetsbrev skickas alltid elektroniskt. Övrig kommunikation med givare sker per hemsida, sociala medier eller via telefon. Stiftelsen har inga trycksaker eller annat tryckt material.

Alla gåvobevis i samband med att en givare lämnar en gåva är tillgängliga för elektronisk nedladdning. Om givaren så önskar skrivs gåvobevis ut på miljöcertifierat papper och skickas med post.

Stiftelsen är ansluten till Fremia och har deras kollektivavtal Tjänstemän inom civilsamhället. Dess enda anställda personal (VL) har avtal i företagsledande ställning och omfattas därför bara begränsat av kollektivavtalet. VL arbetar hemifrån och reser i tjänsten med egen elbil i samband med möten, skogsköp och andra aktiviteter som kräver fysisk närvaro.

VL utbildar sig själv i frågor som rör verksamhetens alla delar inklusive markförvärv, skogliga frågor, insamling och administration. All utbildning ingår i arbetstid.

Styrelsen sköter all kommunikation elektroniskt och möten sker per telefon eller video-chat.

## Förväntad framtida utveckling

Naturarvet har ett ändamål som i samarbete med andra aktörer syftar till att skydda gammelskog. En viktig samarbetspartner är staten genom länsstyrelser i respektive län. Naturarvets verksamhet kan påverkas av hur medel tilldelas statens naturvårdsinsatser.

Arbetet med att skydda kvarvarande skyddsvärd skog i Sverige kan enligt SLU Artdatabanken<sup>3</sup> och SCB<sup>4</sup> behöva göras innan 2030. Därefter kan tillgången på oskyddad skyddsvärd skog vara mycket begränsad. En prioritering för Naturarvet är att kunna förvärva mer skog så snart som möjligt. Två möjliga förvärv pågår.

Naturarvet bör inom en treårsperiod öka sin verksamhet genom ökad insamling, utökade samarbeten och ökad spridning av information till skogsägare och allmänhet samt ökad förvärvad areal. På sikt kan Naturarvet behöva anställa mer personal och erbjuda mer tillfällen för volontärarbete, varför strukturer och integritet för att välkomna fler i organisationen har etablerats.

Samarbeten med företag fortgår och bör utökas under 2025. Två nyanställda kommunikatörer och marknadsförare kommer att arbeta på en ny kommunikationsstrategi och rikta sig till en större målgrupp av företag och allmänhet. Bidrag har sökts genom EOCA avseende utbetalning av donation från Icebug. 1 % for the Planet är en plattform som hela tiden presenterar nya samarbetsmöjligheter. En satsning på fler samarbeten genom den plattformen borgar för att fler företag i rätt målgrupp kan mötas med Naturarvet.

Samarbetet med Länsstyrelsen i Halland ska leda till beslut om naturreservat. Pågående förvärv föranleder förnyat samarbete med Länsstyrelsen i Västra Götalands län och ett nytt samarbete med Länsstyrelsen i Dalarnas län.

3 SLU Artdatabanken – Tillståndet i skogen, 2011  
[https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/6.tillstandet-i-skogen/rapport\\_tillstandet\\_skogen.pdf](https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/6.tillstandet-i-skogen/rapport_tillstandet_skogen.pdf)

4 SCB - Skyddad natur 2014  
[https://www.scb.se/contentassets/2f90641a65b54ea68753b9a7871405cb/mi0603\\_2014a01\\_sm\\_mi41sm1501.pdf](https://www.scb.se/contentassets/2f90641a65b54ea68753b9a7871405cb/mi0603_2014a01_sm_mi41sm1501.pdf)



**Resultaträkning**

| <i>Belopp i kronor</i>                           | <i>Not</i>   | <i>2024-01-01--<br/>2024-12-31</i> | <i>2023-01-01--<br/>2023-12-31</i> |
|--------------------------------------------------|--------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Stiftelsens Intäkter</b>                      | <b>2, 10</b> |                                    |                                    |
| Gåvor                                            |              | 6 679 458                          | 7 252 363                          |
| Bidrag och övr. Intäkter                         |              | 995 757                            | 271 750                            |
| <b>Summa intäkter</b>                            |              | <b>7 675 215</b>                   | <b>7 524 113</b>                   |
| <b>Stiftelsens kostnader</b>                     | <b>3</b>     |                                    |                                    |
| Ändamålskostnader                                |              | -12 571 382                        | -6 288 804                         |
| Insamlingskostnader                              |              | -447 747                           | -300 975                           |
| Administrationskostnader                         |              | -703 351                           | -469 526                           |
| <b>Rörelseresultat</b>                           |              | <b>-6 047 265</b>                  | <b>464 808</b>                     |
| <b>Resultat från finansiella poster</b>          |              |                                    |                                    |
| Resultat från andelar i koncernföretag           | 10           | 3 304 115                          | 0                                  |
| Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter |              | 103 790                            | 165 869                            |
| Räntekostnader och liknande resultatposter       |              | 0                                  | 0                                  |
| <b>Resultat efter finansiella poster</b>         |              | <b>-2 639 360</b>                  | <b>630 677</b>                     |
| <b>Resultat före skatt</b>                       |              | <b>-2 639 360</b>                  | <b>630 677</b>                     |
| Skatt                                            |              | -                                  | -                                  |
| <b>Årets resultat</b>                            |              | <b>-2 639 360</b>                  | <b>630 677</b>                     |

**Balansräkning**

| <i>Belopp i kronor</i>                       | <i>Not</i> | <i>2024-12-31</i> | <i>2023-12-31</i> |
|----------------------------------------------|------------|-------------------|-------------------|
| <b>TILLGÅNGAR</b>                            |            |                   |                   |
| <b>Materiella anläggningstillgångar</b>      |            |                   |                   |
| Skog                                         | 4,5        | -                 | -                 |
| <b>Finansiella anläggningstillgångar</b>     |            |                   |                   |
| Andelar i svenska dotterföretag              | 6          | 25 000            | 0                 |
| <b>Summa anläggningstillgångar</b>           |            | 25 000            | 0                 |
| <b>Omsättningstillgångar</b>                 |            |                   |                   |
| <b>Kortfristiga fordringar</b>               |            |                   |                   |
| Skattekonto                                  |            | 25 395            | 0                 |
| <b>Summa kortfristiga fordringar</b>         |            | 25 395            | 0                 |
| <b>Kassa och bank</b>                        |            | 7 399 403         | 9 661 517         |
| <b>Summa omsättningstillgångar</b>           |            | 7 424 798         | 9 661 517         |
| <b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>                      |            | 7 449 798         | 9 661 517         |
| <b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>              |            |                   |                   |
| <b>Eget kapital</b>                          |            |                   |                   |
| Eget kapital/Stiftelsekapital                |            | 17 999            | 17 999            |
| Ändamålsbestämda medel                       |            | 300 000           | 250 000           |
| Balanserat kapital                           |            | 5 993 865         | 5 413 188         |
| Årets resultat                               |            | -2 639 360        | 630 677           |
| <b>Summa eget kapital och avsättningar</b>   |            | 3 672 504         | 6 311 864         |
| <b>Kortfristiga skulder</b>                  |            |                   |                   |
| Koncernintern fordran                        | 7          | 857 238           | 0                 |
| Skulder till skogssäljare                    |            | 2 790 000         | 3 240 000         |
| Leverantörsskulder                           |            | 39 099            | 49 457            |
| Övriga skulder                               | 8          | 70 957            | 40 198            |
| Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter | 9          | 20 000            | 20 000            |
| <b>Summa skulder</b>                         |            | 3 777 294         | 3 349 655         |
| <b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>        |            | 7 449 798         | 9 661 519         |



**Förändring Eget kapital**

|                                              | Stiftelse-<br>kapital | Ändamåls-<br>bestämda<br>medel | Balanserat<br>kapital | Summa eget<br>kapital |
|----------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Ingående balans                              | 17 999                | 250 000                        | 5 993 865             | 6 261 864             |
| Årets resultat                               |                       |                                | -2 639 360            | -2 639 360            |
| Ändamålsbestämt av styrelsen                 |                       | 50 000                         | 0                     | 50 000                |
| Utnyttjade ändamålsbestämda från tidigare år |                       | 0                              | 0                     | 0                     |
| <b>Vid årets slut</b>                        | <b>17 999</b>         | <b>300 000</b>                 | <b>3 354 505</b>      | <b>3 672 504</b>      |

**Not 1 Redovisningsprinciper och värderingsprinciper**

Belopp i kr om inget annat anges.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen, Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning och koncernredovisning (K3). I årsredovisningen har även vissa upplysningar lämnats som krävs av Svensk Insamlingskontroll.

**Verksamhetsintäkter**

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den period gåvan överlämnas på ett sakrättsligt bindande sätt. Intäkten ska motsvara tillgångens verkliga värde.

Gåvor i form av kontanter från i första hand privatpersoner redovisas av naturliga skäl normalt enligt kontantprincipen. Även gåvor från företag och organisationer redovisas normalt i den period då gåvan inbetalas. I den mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor från företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.

Med gåva avses tillgång som lämnats utan krav på ekonomisk motprestation. Gåvan utgör anläggningstillgång om den är avsedd att stadigvarande brukas eller innehas i verksamheten. Övriga gåvor utgör omsättningstillgångar. Erhållna gåvor värderas till verkligt värde, dvs försäljningsvärde eller återanskaffningsvärde. Erhållna gåvor redovisas netto, dvs efter avdrag för försäljnings- och hanteringskostnader (exempelvis courtage och gåvoskatt). Gåvor som utgörs av omsättningstillgångar annat än kontanta medel, med undantag för kläder och liknande, värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället eller redovisas baserat på dess verkliga värde, t.ex. realisationsvärdet efter kostnader vid erhållande av värdepapper.

**Verksamhetskostnader****Ändamålskostnader**

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt dess stadgar. Till ändamålskostnader räknas även kostnader för opinionsbildande verksamhet i de fall opinionsbildning och upplysande verksamhet ligger i själva uppdraget som organisationen har.

Till ändamålskostnader räknas även de till ändamålskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna (samkostnaderna), t.ex. hela eller delar av lönekostnader som uppstår i samband med förvärv av skog. Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas till ändamålskostnader. Naturarvets ändamålskostnader utgörs av kostnader i samband med val av skogsområde, kontroll av skogsområdet samt inköp av skogsfastighet. I samband med det genomförs resor till och från skogsområdet eller närområdet.

**Insamlingskostnader**

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbetet. Direkta kostnader är lönekostnader för de medarbetare som arbetar med insamling, samt kostnader för

insamlingsaktiviteter, kampanjer, utskick och givareregister. Hit hör också de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna (samkostnaderna). Till insamlingskostnader hör även kostnader för varumärkesbyggande, profilering och positionering. Gränsdragningen mellan opinionsbildning och varumärkesbyggande kan ibland vara svår att göra. Här måste organisationen ställa sig frågan om huvudsyftet är opinionsbildning eller insamling och därmed tydliggöra var kostnaden hör hemma. Nå- och brevmärken, vykort, dekaler mm betraktas som ett slags kvitto eller gåvobevis och är därmed en insamlingskostnad.

Naturarvets insamlingskostnader utgörs till stor del av kostnader för Naturarvets hemsida samt sociala plattformar, då dessa har en betydelsefull roll i insamlingsarbetet. Kostnader i samband med kampanjer och reklamutskick är även inräknade under denna post samt kostnader för utskick av diplom och kostnader i samband med utskick och tryck av vykort.

#### **Administrativa kostnader**

Administrativa kostnader är sådana som behövs för att administrera organisationen. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision, delar av hyra och administrativa system. Hit hör även till administrativa kostnader fördelade gemensamma kostnader (samkostnader), t ex hela eller delar av lönekostnader för ekonomifunktion och vaktmästeri.

Organisationens administrationskostnader består av kostnader för revision, ekonomisk redovisning, andra administrativa system samt anställda.

#### **Värderingsprinciper mm**

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

#### **Anläggningstillgångar**

Inköp av skogsfastighet hanteras vid avskrivning som ändamålskostnad eftersom Naturarvets ändamål är att förvärva skogsmark med skyddsvärd gammal skog, med syftet att skydda dess hotade djur- och växtarter, samt att i övrigt gynna forskning, friluftsliv och turism för nuvarande och framtida generationer. I Naturarvets stadgar framkommer att Naturarvet ej får sälja förvärvad skog och därför anses marken inte utgöra någon ekonomisk tillgång när lagfart erhållits eller ägarskap på annat sätt har överlåtits till stiftelsen. All produktiv skogsmark förvärvad av Naturarvet taxeras som "produktiv skogsmark med restriktioner", vilket motsvarar taxeringen för t.ex. naturreservat.

I dom fall där mark har tagits upp som anläggningstillgång vid årsslut avses ingångna köpeavtal där delar av men inte hela köpeskillingen samt avgifter i samband med förvärv såsom lantmäteriaavgifter och förvärvstillstånd är erlagda och ägarskapet ännu inte har överlåtits till Naturarvet. Motsvarande belopp har även tagits upp som skuld.

Övriga anläggningstillgångar skrivs av med 20 % per år.

#### **Fordringar**

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

**Noter**

| <i>Belopp i kronor</i> | <i>Not</i> | <i>2024-01-01--<br/>2024-12-31</i> | <i>2023-01-01--<br/>2023-12-31</i> |
|------------------------|------------|------------------------------------|------------------------------------|
|------------------------|------------|------------------------------------|------------------------------------|

**Stiftelsens Intäkter 2*****Gåvor och Bidrag***

|                                         |                   |                  |
|-----------------------------------------|-------------------|------------------|
| Månadsgivare                            | 1 376 237         | 1 250 577        |
| Minnesgåva                              | 270 788           | 64 352           |
| Övriga gåvobevis                        | 274 593           | 226 767          |
| Skogsrutor och skogsytor Allmänhet      | 2 251 750         | 880 000          |
| Skogsrutor och skogsytor Företag + Org. | 1 762 917         | 2 779 726        |
| Övrig sponsring                         | 202 423           | 245 784          |
| Övriga gåvor                            | 540 750           | 1 805 158        |
| <b>Summa gåvor</b>                      | <b>6 679 458</b>  | <b>7 252 363</b> |
| Statligt bidrag                         | 975 000           | 271 750          |
| Utdelning från dotterbolag              | 3 304 115         | 0                |
| Övr. Bidrag                             | 20 757            | 0                |
| <b>Summa intäkter</b>                   | <b>10 979 330</b> | <b>7 524 113</b> |

***Fördelning allmänhet, företag och övriga***

|                            |                   |                  |
|----------------------------|-------------------|------------------|
| Allmänhet                  | 4 679 899         | 4 181 953        |
| Företag                    | 1 933 590         | 3 028 010        |
| Övriga organisationer      | 65 968            | 42 400           |
| Övriga bidrag och intäkter | 3 324 872         | 0                |
| Staten                     | 975 000           | 271 750          |
| <b>Summa intäkter</b>      | <b>10 979 329</b> | <b>7 524 113</b> |

**Anställda och personalkostnader 3*****Löner, andra ersättningar och sociala kostnader***

|                                 |                |                |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| Löner och andra ersättningar VL | 555 640        | 489 600        |
| Sociala kostnader               | 174 582        | 153 831        |
| <b>Summa</b>                    | <b>730 222</b> | <b>643 431</b> |

| <b><i>Medelantal anställda</i></b>                          | <b><i>2024</i></b> | <b><i>varav män</i></b> | <b><i>2023</i></b> | <b><i>varav män</i></b> |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|-------------------------|
| Sverige och Totalt                                          | 1                  | 1                       | 1                  | 1                       |
| <b><i>Könsfördelning styrelse och befattningshavare</i></b> |                    |                         |                    |                         |
| Styrelse                                                    | 5                  | 3                       | 6                  | 3                       |
| Verksamhetsledare                                           | 1                  | 1                       | 1                  | 1                       |
| Totalt                                                      | 6                  | 4                       | 7                  | 4                       |

***Ideellt arbete och andra ideella tjänster***

Under året har 1 person vid något tillfälle arbetat ideellt för Insamlingsstiftelsen Naturarvet, framför allt med coaching och biträde av VL i det dagliga arbetet, hantering av gåvobevis samt kontakt med givare och frågor kring skogsbutiken. Värdet av insatserna (215 tkr) har inte redovisats i resultaträkningen.

**Noter**

fortsättning...

Not

| <b>Administrationskostnader</b> | <b>3 forts.</b> | <b>2024</b>    | <b>2023</b>    |
|---------------------------------|-----------------|----------------|----------------|
| Kostnader för anställda         |                 | 223 480        | 189 872        |
| Övriga kostnader                |                 | 479 855        | 279 654        |
| <b>Summa</b>                    |                 | <b>703 335</b> | <b>469 526</b> |

**Materiella anläggningstillgångar 4****Inventarier**

Stiftelsen saknar inventarier och tidigare inventarier är till fullo avskrivna 2014.

| <b>Byggnader och mark</b>    |     | <b>Anskaffnings-<br/>värde</b> | <b>Bokfört värde</b> | <b>* Taxerings-<br/>värde 2024</b> |
|------------------------------|-----|--------------------------------|----------------------|------------------------------------|
| Jokkmokk Kvikkjokk 6:3       | **  | 600 000                        | 0                    | 1 198 000                          |
| Ale Verle 1:40               |     | 2 500 000                      | 0                    | 239 000                            |
| Ale Sålunda 2:22             |     | 9 847 795                      | 0                    | 833 000                            |
| Östhammar Söderboda 3:32     |     | 11 847 650                     | 0                    | 762 000                            |
| Strömsund Stora Blåsjön 2:39 | **  | 4 067 925                      | 0                    | 2 073 000                          |
| Falkenberg Ekås 2:5          | **  | 3 654 825                      | 0                    | 3 119 000                          |
| Krokom Vallrun 28:1          | **  | 3 154 425                      | 0                    | 1 842 000                          |
| Krokom Alsens-Finnsäter 1:28 | *** | 8 500 000                      | 0                    | 690 000                            |

\*\* Taxerad som produktiv skogsmark utan restriktioner.

\*\*\* Köpelikvid vid förvärv av Alsens Finnsäter skog AB, beräknat men ej fastställt taxeringsvärde.

**Tillgångar med restriktioner 5**

\* Samtliga av Insamlingsstiftelsen Naturarvet förvärvade skogsfastigheter skrivs av till 100 % varför dessa egendomar utgör tillgångar med restriktioner. I fastighetstaxeringen avspeglas detta enbart för fastigheter för vilka det har ingåtts intrångsättningsavtal eller beslutats om naturreservat.

| <b>Finsansiella anläggningstillgångar</b> | <b>6</b> | <b>2024</b> | <b>2023</b> |
|-------------------------------------------|----------|-------------|-------------|
| Andelar i dotterföretag                   |          | 25 000      | 0           |

Stiftelsen finansiella anläggningstillgångar utgörs av 100 % av andelarna i ett dotterföretag som tillfälligt förvävades under 2024 och avyttras under 2025 med syfte att förvärva en fastighet.

| <b>Kortfristiga skulder</b> | <b>7</b> | <b>2024</b>      | <b>2023</b>      |
|-----------------------------|----------|------------------|------------------|
| Skulder till skogssäljare   |          | 2 790 000        | 3 240 000        |
| Leverantörsskulder          |          | 39 099           | 49 457           |
| Skuld personalskatter       | <b>8</b> | 70 956           | 40 198           |
| <b>Summa skulder</b>        |          | <b>2 900 055</b> | <b>3 329 655</b> |

Stiftelsens kortfristiga skulder utgörs av skulder till skogssäljare som löses 2025, leverantörsskulder samt löneskatt för pensionskostnader, personalens källskatt och avräkning sociala avgifter.

**Noter**

fortsättning...

Not

**Upplupna kostnader** **9** **2024** **2023**

Summa upplupna kostnader 20 000 20 000

Stiftelsen beräknar upplupen kostnad för revision till 20 000 kr, vilket avräknas vid betalning av revisionsarvode för 2024 under 2025.

**Exceptionella intäkter** **10**

Flera stora gåvor har influtit under 2024. De tio största gåvorna är:

|                                             |           |      |
|---------------------------------------------|-----------|------|
| 1. Privat gåva                              | 1 000 000 |      |
| 2. Upsales Nordic AB – 1% for the Planet    | 726 036   |      |
| 3. Urberg – 1 % for the Planet              | 370 000   |      |
| 4. Naturcentrum                             | 218 900   |      |
| 5. Privat gåva                              | 200 000   |      |
| 6. L:a Bruket                               | 183 481   |      |
| 7. Privat gåva                              | 169 000   |      |
| 8. Privat gåva                              | 100 000   |      |
| 9. Adonia Systems                           | 65 000    |      |
| 10. Övriga 1% for the Planet                | 40 500    |      |
| Summa stora donationer, procent av intäkter | 3 072 917 | 46 % |

**Övriga exceptionella intäkter:**

|                                                       |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| Utdelning från dotterföretag                          | 3 304 115 |
| Intrångsersättningsavtal avs Östhammar Söderboda 3:32 | 975 000   |

**Väsentliga händelser efter  
räkenskapsårets utgång** **11**

- Lagfart har vunnits för Krokoms Alsens-Finnsäter 1:28 och Krokoms Vallrun 28:1.
- Calsa Lovehav har återvalts som ordinarie ledamot i styrelsen.
- Genom en rekryteringsprocess med 220 sökande har två nya medarbetare anställts, Charlotte Ihse och Pamela Groop Nyman.

## Underskrifter

Insamlingsstiftelsen Naturarvet använder digital signering av årsredovisningen för 2024.

De daterade signaturerna medföljer på ett särskilt blad och digitala identifierare medföljer original-dokumentet.

De signerande personerna för Naturarvet i angiven ordning är:

Axel Smith, ordförande

Pia Björstrand, ordinarie ledamot

Adam Bergström, ordinarie ledamot

Cajsa Lovehav, ordinarie ledamot

Revisionsberättelse har lämnats av Fredrik Åborg, MT Revision AB på det datum då nedanstående persons digitala signatur har infogats i signatur-bladet.

Signerande revisor är:

Fredrik Åborg, auktoriserad revisor